

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

INTESA SANPAOLO: KONSOLIDIRANI REZULTATI NA DAN 30. LIPNJA 2017.

NETO DOBIT ZA PRVO POLUGODIŠTE 2017. IZNOSILA JE 5.238 MILIJUNA EURA I UKLJUČIVALA JE 3,5 MILIJARDI EURA JAVNOG DOPRINOSA U GOTOVINI, NA TAJ NAČIN IZJEDNAČIVŠI UTJECAJ NA KAPITALNE OMJERE KOJI PROIZLAZE IZ STJECANJA AKTIVE I PASIVE BANAKA BANCO POPOLARE DI VICENZA I VENETO BANCA.

NETO DOBIT IZNOSILA JE 1.738 MILIJUNA EURA BEZ GORE NAVEDENOG JAVNOG DOPRINOSA I 2.198 MILIJUNA EURA BEZ, DODATNO, DAVANJA I DRUGIH NAMETA KOJI SE TIČU BANKARSTVA.

NETO KAPITALNA DOBIT OD OKO 800 MILIJUNA EURA OD RASPOLAGANJA SA SVIM SREDSTVIMA, KOJA SU ZAPISANA U PRVOM KVARTALU, BIT ĆE PROKNJIŽENA U DRUGOM POLUGODIŠTU 2017.

KAPITALNA OSNOVICA BILA JE SNAŽNA I DALEKO IZNAD PROPISANIH UVJETA, ĆAK I U NEGATIVNOM SCENARIJU TESTA OTPORNOSTI NA STRES: PRO-FORMA STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA UZ POTPUNO OPTEREĆENJE IZNOSILA JE 13% NETO S OBZIROM NA OBRAČUNATU DIVIDENDU.

REZULTATI SU BILI U SKLADU S POLUGODIŠNJOM KVOTOM OBVEZE ZA DIVIDENDU U GOTOVINI OD 3,4 MILIJARDE EURA ZA 2017.

BRUTO PRIHOD ZNAČAJNO JE POVEĆAN U PRVOM POLUGODIŠTU 2017. (ZA 12,3% VEĆI U ODNOSU NA PRVO POLUGODIŠTE 2016. AKO SE IZUZME GORE NAVEDENI JAVNI DOPRINOS) ODRAŽAVAJUĆI DVOSTRUKU JAKOST POSLOVNOG MODELA INTESE SANPAOLO – STVARANJE PRIHODA KOJE JE POJAČANO PORASTOM NAKNADA, TE VISOKOM RAZINOM UČINKOVITOSTI – TE POBOLJŠANIM TRENDOM KVALITETE KREDITA.

TREND KVALITETE KREDITA JE POBOLJŠAN. U PROTEKLIH 21 MJESECI ZABILJEŽENO JE SMANJENJE BRUTO ZALIHA NENAPLATIVIH KREDITA U IZNOSU OD 10 MILIJARDI EURA, ŠTO JE POSTIGNUTO BEZ DODATNIH TROŠKOVA ZA DIONIČARE. U DRUGOM KVARTALU 2017., BRUTO PRILJEV NENAPLATIVIH KREDITA OD PRIHODUJUĆIH KREDITA BIO JE NA NAJNIŽOJ RAZINI OD OSNIVANJA GRUPE INTESE SANPAOLO.

INTESA SANPAOLO I DALJE POKREĆE RAST U REALNOJ EKONOMIJI ITALIJE. U PRVOM POLUGODIŠTU 2017., NOVI SREDNJOROČNI/DUGOROČNI KREDITI KOJE JE GRUPA IZDALA TALIJANSKIM KUĆANSTVIMA I PODUZEĆIMA IZNOSILI SU OTPRILIKE 25 MILIJARDI EURA (POVEĆANJE ZA 6,5% U ODNOSU NA PRVO POLUGODIŠTE 2016.). U PRVOM POLUGODIŠTU 2017., BANKA JE OMOGUĆILA POVRAT U LIKVIDAN STATUS ZA OTPRILIKE 11.000 PODUZEĆA – ŠTO ČINI UKUPNO 63.000 PODUZEĆA OD 2014. GODINE.

- **SNAŽNA NETO DOBIT:**
 - NAVEDENA DOBIT OD 4.337 MILIJUNA EURA U DRUGOM KVARTALU 2017. I 5.238 MILIJUNA EURA U PRVOM POLUGODIŠTU 2017., UKLJUČUJUĆI DOPRINOS OD 3,5 MILIJARDE EURA^(*)
 - 837 MILIJUNA EURA U DRUGOM KVARTALU 2017., BEZ DOPRINOSA OD 3,5 MILIJARDE EURA^(*), U ODNOSU NA 901 MILIJUN EURA U PRVOM KVARTALU 2017. I 901 MILIJUN EURA U DRUGOM KVARTALU 2016.
 - 1.015 MILIJUNA EURA U DRUGOM KVARTALU 2017. U ODNOSU NA 1.183 MILIJUNA EURA U PRVOM KVARTALU 2017. I 912 MILIJUNA EURA U DRUGOM KVARTALU 2016., BEZ, OSIM TOGA, DOPRINOSA I DRUGIH TROŠKOVA KOJI SE ODOSE NA BANKARSKU INDUSTRIJU^(**)
 - 1.738 MILIJUNA EURA U PRVOM POLUGODIŠTU 2017., BEZ 3,5 MILIJARDE EURA DOPRINOSA^(*), U ODNOSU NA 1.707 MILIJUNA EURA U PRVOM POLUGODIŠTU 2016.
 - 2.198 MILIJUNA EURA U PRVOM POLUGODIŠTU 2017. U ODNOSU NA 1.820 MILIJUNA EURA U PRVOM POLUGODIŠTU 2016., IZUZEV, OSIM TOGA, DOPRINOSA I DRUGIH TROŠKOVA KOJI SE ODOSE NA BANKARSKU INDUSTRIJU^(**)
- **RASTUĆA OPERATIVNA MARŽA:**
 - RAST OD 1,6% U DRUGOM KVARTALU 2017. U ODNOSU NA PRVI KVARTAL 2017.
 - RAST OD 2,7% U PRVOM POLUGODIŠTU 2017. U ODNOSU NA PRVO POLUGODIŠTE 2016., BEZ UTJECAJA DEPRECIJACIJE EGIPATSKE VALUTE I DIVIDENDE IZ UDJELA U BANK OF ITALY
- **RASTUĆA OPERATIVNA DOBIT:**
 - RAST OD 3,3% U DRUGOM KVARTALU 2017. U ODNOSU NA PRVI KVARTAL 2017.
 - RAST OD 2% U PRVOM POLUGODIŠTU 2017. U ODNOSU NA PRVO POLUGODIŠTE 2016., BEZ UTJECAJA DEPRECIJACIJE EGIPATSKE VALUTE I DIVIDENDE IZ UDJELA U BANK OF ITALY
- **POBOLJŠANJE TREND KVALITETE KREDITA:**
 - **SMANJENJE PRILJEVA NPL-A OD PRIHODUJUĆIH KREDITA**
 - BRUTO PRILJEV OD 1 MILIJARDE EURA (NA NAJNIŽOJ RAZINI OD NASTANKA INTESE SANPAOLO), PAD ZA 14% U ODNOSU NA PRVI KVARTAL 2017. NETO PRILJEV OD 0,5 MILIJARDI EURA, ŠTO PREDSTAVLJA PAD OD 23% U ODNOSU NA PRVI KVARTAL 2017.
 - **SMANJIVANJE UDJELA NPL-A**
 - BRUTO SMANJENJE OD 10 MILIJARDI EURA U PROTEKLIM 21 MJESECI, POSTIGNUTO BEZ DODATNIH TROŠKOVA ZA DIONIČARE
 - BRUTO PAD OD 6% U ODNOSU NA PROSINAC 2016.
 - NETO PAD OD 6,6% U ODNOSU NA PROSINAC 2016.
- **SNAŽNA KAPITALNA OSNOVICA, DALEKO IZNAD PROPISANIH UVJETA, ČAK I U NEGATIVNOM SCENARIJU TESTA OTPORNOSTI NA STRES:**
 - STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA DANA 30. LIPNJA 2017., NAKON ODBITKA OTPRILIKE 1.640 MILIJUNA EURA OBRACUNATE DIVIDENDE U PRVOM POLUGODIŠTU 2017., OD ČEGA JE
 - 13% PRO-FORMA UZ POTPUNO OPTEREĆENJE (1) (2)
 - 12,5% TIJEKOM PRIJELAZNOG RAZDOBLJA ZA 2017. (2)
 - STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA U TESTU OTPORNOSTI NA STRES
 - 10,2% U NEGATIVNOM SCENARIJU ZA 2018.

(*) Neoporeziv javni doprinos u gotovini od 3,5 milijarde eura koji izjednačava utjecaj omjera kapitala od stjecanja aktive i pasive banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca.

(**) Uglavnom doprinosi za rezolucijski fond i troškovi s obzirom na gubitak od umanjenja u odnosu na fond *Atlante*.

(1) Procjena primjenom potpuno opterećenih parametara na financijska izvješća na datum 30. lipnja 2017. uzimajući u obzir ukupnu apsorpciju odgođene porezne aktive (DTAs) u vezi s poravnanjem za *goodwill* i usklađivanjima za kredit, kao i neoporeziv javni doprinos u gotovini od 1.285 m eura što pokrivaju troškove integracije i racionalizacije glede stjecanja poslovanja banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca, očekivanu apsorpciju DTAs za prenesene gubitke, konsolidaciju stavku po stavku podružnica banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca koje su uključene u stečeno poslovanje, očekivanu raspodjelu neto prihoda iz prvog polugodišta osiguravajućih društava i utjecaj danskog kompromisa (prema kojem su investicije osiguranja ponderirane rizikom umjesto da se odbiju od kapitala, s prednošću od 8 baznih bodova).

(2) Nakon odbitka obračunate dividende, pretpostavlja se da će biti jednak neto prihodu za prvu polovicu godine umanjeno za obračunate kupone na stavke Dodatnog stupa 1 (Additional Tier 1) i neoporeziv javni doprinos u gotovini u iznosu od 3,5 milijardi eura neutralizirajući utjecaj na omjere kapitala i stjecanje aktive i pasive banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca.

NAGLASCI:

OPERATIVNA DOBIT	Q2 2017. +3,3% H1 2017. -1%	4.348 M EURA U ODNOSU NA 4.209 M EURA U Q1 2017. 8.557 M EURA U ODNOSU NA 8.641 EURA U H1 2016.
OPERATIVNI TROŠKOVI:	Q2 2017. +5,1% H1 2017. 0%	2.159 M EURA U ODNOSU NA 2.055 M EURA U Q1 2017. 4.214 M EURA U ODNOSU NA 4.215 M EURA U H1 2016.
OPERATIVNA MARŽA:	Q2 2017. +1,6% H1 2017. -1,9%	2.189 M EURA U ODNOSU NA 2.154 M EURA U Q1 2017. 4.343 M EURA U ODNOSU NA 4.426 M EURA U H1 2016.
BRUTO PRIHOD:	Q2 2017. 5.012 M EURA 1.512 M EURA H1 2017. 6.664 M EURA 3.164 M EURA	BEZ DOPRINOSA U ODNOSU NA 3,5 MILIJARDI EURA(*), U ODNOSU NA 1,652 M U Q1 2017.; BEZ DOPRINOSA U ODNOSU NA 3,5 M EURA(*), U ODNOSU NA 2.818 M EURA U H1 2016.;
NETO PRIHOD:	Q2 2017. 4.337 M EURA 837 M EURA 1.015 M EURA H1 2017. 5.238 M EURA 1.738 M EURA 2.198 M EURA	BEZ DOPRINOSA OD 3,5 M EURA(*), U ODNOSU NA 901 M EURA U Q1 2017., U ODNOSU NA 1.183 M EURA U Q1 2017. BEZ, OSIM TOGA, DAVANJA I OSTALIH NAMETA KOJI SE TIČU BANKARSTVA (**) BEZ DOPRINOSA OD 3,5 MILIJARDI EURA(*), U ODNOSU NA 1.707 M EURA U H1 2016. U ODNOSU NA 1.820 M EURA U H1 2016. BEZ, OSIM TOGA, DAVANJA I OSTALIH NAMETA KOJI SE TIČU BANKARSTVA (**)
OMJERI KAPITALA:	STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA NAKON OBRAČUNATE DIVIDENDE: 13% PRO-FORMA UZ POTPUNO OPTEREĆENJE ⁽³⁾ ⁽⁴⁾ ; 12,5% NA PRIJELAZNOJ OSNOVI ZA 2017. (U FAZAMA) ⁽⁴⁾	

(*) Neoporeziv javni doprinos u gotovini od 3,5 milijarde eura koji izjednačava utjecaj omjera kapitala od stjecanja aktive i pasive banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca.

(**) Uglavnom doprinosi za rezolucijski fond i troškovi s obzirom na gubitak od umanjenja u odnosu na fond *Atlante*.

(1) Procjena primjenom potpuno opterećenih parametara na financijska izvješća na datum 30. lipnja 2017. uzimajući u obzir ukupnu apsorpciju odgođene porezne aktive (DTAs) u vezi s poravnanjem za *goodwill* i usklađivanjima za kredit, kao i neoporeziv javni doprinos u gotovini od 1.285 m eura što pokrivaju troškove integracije i racionalizacije glede stjecanja poslovanja banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca, očekivanu apsorpciju DTAs za prenesene gubitke, konsolidaciju stavku po stavku podružnica banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca koje su uključene u stečeno poslovanje, očekivanu raspodjelu neto prihoda iz prvog polugodišta osiguravajućih društava i utjecaj danskog kompromisa (prema kojem su investicije osiguranja ponderirane rizikom umjesto da se odbiju od kapitala, s prednošću od 8 baznih bodova).

(2) Nakon odbitka obračunate dividende, pretpostavlja se da će biti jednak neto prihodu za prvu polovicu godine umanjeno za obračunate kupone na stavke Dodatnog stupa 1 (Additional Tier 1) i neoporeziv javni doprinos u gotovini u iznosu od 3,5 milijardi eura neutralizirajući utjecaj na omjere kapitala i stjecanje aktive i pasive banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca.

Torino – Milano, 1. kolovoza 2017. – Na današnjem sastanku, Odbor direktora grupe Intesa Sanpaolo odobrio je konsolidirano polugodišnje izvješće na dan 30. lipnja 2017. godine⁽⁵⁾.

Rezultati za prvu polovicu 2017. godine odražavaju **dvostranu prednost poslovnog modela grupe Intesa Sanpaolo** koji spaja **stvaranje prihoda povećano rastom naknada i visokom učinkovitosti** te **poboljšan trend kvalitete kredita**:

- **Neto dobit:** navedena neto dobit od 4.337 milijuna eura u drugom kvartalu 2017. godine i 5.238 milijuna eura u prvom polugodištu 2017., uključujući neoporeziv javni doprinos gotovine od 3,5 milijarde eura koji je neutralizirao utjecaj na omjere kapitala koji proizlaze iz stjecanja aktive i pasive banaka Banca Popolare di Vicenza i Veneto Banca. Izuzevši 3,5 milijarde eura javnog doprinosa, neto dobit iznosila je 837 m eura u drugom kvartalu 2017., u usporedbi s 901 m eura i u prvom kvartalu 2017. i drugom kvartalu 2016., te 1.738 m eura u prvom polugodištu 2017. u usporedbi s 1.707 m eura u prvom polugodištu 2016. godine. Nadalje, ako se izuzmu doprinosi i ostali troškovi koji se odnose na bankarsku industriju (uglavnom se sastoje od doprinosa rezolucijskom fondu i nametima koji se tiču gubitaka od umanjenja s obzirom na fond *Atlante*), neto dobit iznosila je 1.015 m eura u drugom kvartalu 2017. u usporedbi s 1.183 m eura u prvom kvartalu 2017. i 912 m eura u drugom kvartalu 2016. te 2.198 m eura u prvom polugodištu 2017. u usporedbi s 1.820 m eura u prvom polugodištu 2016. U drugoj polovici 2017. godine potrebno je proknjižiti neto dobit od kapitala od oko 800 m eura iz raspolaganja svim fondovima, koja je potpisana u prvom kvartalu godine. Rezultati su u skladu s polugodišnjom kvotom od 3,4 milijarde eura obveze dividende u gotovini za 2017. godinu.
- **Bruto dobit,** izuzev javni doprinos u gotovini od 3,5 milijarde eura, povećana je za 12,3% u prvom polugodištu 2017. u odnosu na prvo polugodište 2016.;
- **Operativna marža** u drugom kvartalu 2017. porasla je za 1,6% u odnosu na prvi kvartal 2017., te u prvom polugodištu 2017. za 2,7% u odnosu na prvo polugodište 2016. ako se izuzme utjecaj deprecijacije egipatske valute i dividenda od udjela u Bank of Italy (10 m eura u prvih šest mjeseci 2017., u usporedbi s 121 m eura u odgovarajućem razdoblju 2016.);
- **Operativna dobit** u drugom kvartalu 2017. porasla je za 3,3% u odnosu na prvi kvartal 2017., a u prvom polugodištu 2017. za 2% u odnosu na prvo polugodište 2016. ako se izuzme utjecaj deprecijacije egipatske valute i dividenda iz udjela u Bank of Italy.

⁽⁵⁾ Metodološka bilješka o opsegu konsolidacije nalazi se na stranici 26.

- **Neto prihod od kamata u drugom kvartalu porastao je za 0,6%** u odnosu na prvi kvartal 2017., a u **prvom polugodištu 2017. za 1,5%** u odnosu na prvo polugodište 2016. ako se izuzme utjecaj deprecijacije egipatske valute;
- **Neto prihod od naknada i provizija porastao je za 2,2% u drugom kvartalu 2017.** u odnosu na prvi kvartal 2017. i **za 5,8 % u prvom polugodištu 2017.** u odnosu na prvo polugodište 2016., kao rezultat snažnog jačanja aktive pod upravljanjem, koja je, u prvih šest mjeseci, zabilježila porast udjela od oko 12 milijardi eura i neto priljev od oko 10,3 milijarde eura;
- **Visoka učinkovitost,** istaknuta **omjerom troškova/prihoda od 49,2%** u prvom polugodištu 2017. – brojka koja Intesu Sanpaolo stavlja u vam vrh europskih banaka;
- **Kontinuirano upravljanje troškovima,** s operativnim troškovima u prvom polugodištu 2017. u skladu s prvim polugodištem 2016. godine;
- **Rastuća kvaliteta kreditnog trenda** na temelju **učinkovitog proaktivnog pristupa upravljanju kreditima** u poboljšanom gospodarskom okruženju:
 - **Priljev novih neprihodujućih od prihodujućih kredita je umanjen.** U drugom kvartalu godine zabilježen je **najniži kvartalni bruto priljev od postanka Grupe Intesa Sanpaolo i drugi najniži neto priljev** nakon najniže zabilježene razine u trećem kvartalu 2016. s bruto priljevom od 1 milijarde eura, što predstavlja pad od 14% u odnosu na 1,2 milijarde eura u prvom kvartalu 2017. i neto priljev od 0,5 milijardi eura, što je pad od 23% u odnosu na 0,7 milijardi eura u prvom kvartalu 2017. godine.
 - **Pad udjela NPL-a koji obilježava smanjenje od 10 milijardi eura u proteklih 21 mjeseci,** što je **postignuto bez ikakvih dodatnih troškova za dioničare.** Dionice su pale za 6% bruto i 6,6% neto u odnosu na prosinac 2016. godine.
 - Prije svega, **udio neprihodujućih kredita pao je za 6,5%,** i bruto i neto, u odnosu na prosinac 2016;
 - **Udio kredita koji vjerojatno neće biti plaćeni pao je za 4,7% bruto i 6,2% neto** u odnosu na prosinac 2016.
- **Znatno pokriće NPL-a:**
 - **Omjer gotovinskih pokrića NPL-a od 49,1%** na kraju lipnja 2017. u odnosu na 48,8% na kraju godine 2016., s **omjerom pokrića gotovinom od 60,7%** na kraju lipnja 2017. za **komponentu neprihodujućih kredita** (60,6% na kraju 2016. godine);
 - **Snažna rezerva prihodujućih kredita** iznosila je 0,5% na kraju lipnja 2017. (isto kao i na kraju 2016. godine);
- **Potpora realnoj ekonomiji,** s otprilike **35 milijardi eura srednjoročnih/dugoročnih novih kreditiranja** u prvom polugodištu 2017. godine. **Kredit** koji su iznosili oko **25 milijardi eura** izdani su u Italiji, što je **porast od 6,5% u odnosu na prvo polugodište 2016.,** od čega je oko **22 milijarde eura** izdano kućanstvima te malim i srednjim poduzećima, što predstavlja **rast od 8%** u odnosu na prvo polugodište 2016. godine. **U prvih šest mjeseci 2017., Banka je omogućila povrat iz nelikvidnog u likvidni status od otprilike 11.000 talijanskih poduzeća,** što čini ukupno **63.000 poduzeća od 2014. godine.**